
ZKOUMÁNÍ, POPIS A POROVNÁVÁNÍ EKONOMIK JEDNOTLIVÝCH STÁTŮ

výkon ekonomiky

vývoj cen

využití pracovních sil

zahraniční obchod

stav veřejných financí

definice základních sledovaných parametrů

standardizace metodiky jejich výpočtu

interpretace vývoje sledovaných veličin

podklady pro tvorbu hospodářské politiky

hodnocení hospodářské politiky

MAKROEKONOMIE



MAKROEKONOMICKÉ AGREGÁTY/MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK

i.  hrubý domácí produkt

 výkon ekonomiky a jeho vývoj

  
ii.  míra nezaměstnanosti

 využití pracovních sil

iii.  míra inflace

 vývoj cenové hladiny

iv.  saldo zahraničního obchodu

 rozdíl hodnoty vývozu a dovozu

+v. schodek státního rozpočtu a míra zadlužení

 stav veřejných financí

MAKROEKONOMIE



I.  HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT

výkon ekonomiky a jeho vývoj

„suma finálních cen služeb a zboží, vyprodukovaných na daném území za dané období“

varianty, jejich smysl a užití:

 hdp
 hdp/obyvatele

 ∆ hdp

 nominální hdp
 reálné hdp

 hnp

MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK



I.  HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT

výkon ekonomiky a jeho vývoj

„suma finálních cen služeb a zboží, vyprodukovaných na daném území za dané období“

varianty, jejich smysl a užití:

 hdp     celková suma, vyjadřuje velikost a vliv ekonomiky 
 hdp/obyvatele  základní měřítko míry ekonomické vyspělosti

 ∆ hdp    procentní tempa růstu

         kladná - hospodářský růst

         záporná - hospodářská recese

 nominální hdp   suma běžných cen

 reálné hdp   suma tzv. stálých cen, očištění od vlivu inflace

 hnp     firmy daného státu, bez ohledu na místo působení

MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK



I.  HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT

výkon ekonomiky a jeho vývoj

„suma finálních cen služeb a zboží, vyprodukovaných na daném území za dané období“

problém přepočtu: pro srovnání nutný převod na stejné jednotky

 směnné kurzy  podle průměru za dané období

 ppp    parita kupní síly

MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK



II.  MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI

využití pracovních sil

„podíl registrovaných nezaměstnaných na ekonomicky aktivním obyvatelstvu“

základní druhy:
 frikční nezaměstnanost

  existují nezaměstnaní i vhodná pracovní místa

  převažuje krátkodobá nezaměstnanost

 cyklická nezaměstnanost

  existují nezaměstnaní, neexistují volná pracovní místa

  základní příčinou je negativní fáze hospodářského cyklu (recese)
 strukturální nezaměstnanost

  existují nezaměstnaní, existují volná pracovní místa, ale nejsou vhodná

  příčinou jsou strukturální změny

  hrozí dlouhodobá nebo regionální nezaměstnanost

MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK



III.  INFLACE

vývoj cenové hladiny

„meziroční rozdíl cenové hladiny spotřebitelského koše“

základní druhy:
 inflace

  nárůst cenové hladiny, pokles kupní síly měny

 deflace

  pokles cenové hladiny, nárůst kupní síly měny

  příznak kritického nedostatku poptávky a peněz v oběhu

 stagflace

  inflace v kombinaci s recesí

MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK



III.  INFLACE

vývoj cenové hladiny

„meziroční rozdíl cenové hladiny spotřebitelského koše“

základní druhy:
 mírná inflace

  nízké jednotky procent

  přirozený jev

 pádivá inflace

  desítky procent

  riziko roztočení inflační spirály

  vysoká inflační setrvačnost

 hyperinflace

  rychlá ztráta hodnoty peněz

  rozpad měnového systému

MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK



IV.  SALDO ZAHRANIČNÍHO OBCHODU

rozdíl hodnoty vývozu a dovozu

základní obecný cíl:  pozitivní saldo

       stát více vyváží

problém struktury vývozu a dovozu:
 vysoká suma hodnoty exportu

  převažují nezpracované suroviny

  převažuje zboží s vysokou přidanou hodnotou

 vysoká suma hodnoty importu

  převažuje spotřební zboží

  převažují stroje a technologie

MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK



+V.  STAV VEŘEJNÝCH FINANCÍ

schodek státního rozpočtu

 rozdíl mezi příjmy a výdaji státu za daný rok

  schodkový (deficitní) rozpočet

  vyrovnaný rozpočet

  přebytkový rozpočet

 absolutní vyjádření jako suma v dané měně

 relativní vyjádření jako procento hdp
   
státní (veřejný) dluh

 souhrn závazků všech složek státu

 absolutní vyjádření jako suma v dané měně

 relativní vyjádření jako procento hdp
 obsluha státního dluhu

  suma průběžně placených úroků

MAKROEKONOMICKÝ ČTYŘÚHELNÍK



SUBJEKTY

všechny složky státu, které ovlivňují ekonomický vývoj

 vláda jako celek

 ministerstvo financí

 parlament

 centrální banka  

CÍLE

hypoteticky vyvážený rozvoj makroekonomických ukazatelů

reálně rozvoj preferovaných makroekonomických ukazatelů

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



MONETÁRNÍ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

ovlivňování ekonomiky ovlivňováním hodnoty měny

 kupní síla – inflace

 směnný kurz – saldo zahraničního obchodu

doména centrální banky

 ovlivňování bankovního systému

 vlastní operace

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



MONETÁRNÍ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

emise

 vydávání peněz

diskontní sazba

 úrok, za který ukládají komerční banky u centrální banky

povinné rezervy

 peníze, které musí komerční banky držet a neinvestovat

operace na volném trhu

 na pomezí monetární a vnější obchodní hospodářské politiky

 nákup/prodej na měnovém trhu

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



FISKÁLNÍ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

ovlivňování ekonomiky výší a strukturou zdanění

doména parlamentu

   
přímé daně

 plátce a poplatník totožný

 
nepřímé daně

 platí poplatník prostřednictvím plátce

 

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



FISKÁLNÍ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

ovlivňování ekonomiky výší a strukturou zdanění

doména parlamentu

   
přímé daně

 plátce a poplatník totožný

 daň z příjmu fo a po, daň z nemovitosti, dědická daň, darovací daň...
nepřímé daně

 platí poplatník prostřednictvím plátce

 všeobecná nepřímá daň

  daň z přidané hodnoty – uvalena na nákup téměř veškerého zboží a služeb

 výběrová nepřímá daň

  spotřební daň – uvalena na zboží, jež vytváří zátěž (ekologickou, zdravotní...)

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



FISKÁLNÍ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

ovlivňování ekonomiky výší a strukturou zdanění

doména parlamentu

   
zdanění příjmu

zdanění majetku

zdanění spotřeby

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



FISKÁLNÍ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

ovlivňování ekonomiky výší a strukturou zdanění

doména parlamentu

   
zdanění příjmu

 daň z příjmu fo a po
zdanění majetku

 daň z nemovitosti

zdanění spotřeby

 daň z přidané hodnoty, spotřební daň

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



DŮCHODOVÁ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

ovlivňování ekonomiky výší a strukturou výdajů státu

doména vlády a parlamentu

   
stát jako zaměstnavatel

 příjmy státních zaměstnanců jako zdroj poptávky

stát jako velký vzorový zaměstnavatel

 vývoj příjmů státních zaměstnanců jako vzor pro vývoj v soukromých firmách

minimální mzda

 stanovení nejnižší legální hranice

přerozdělování

 sociální dávky a výdaje

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



VNĚJŠÍ OBCHODNÍ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

ovlivňování ekonomiky ovlivňováním dovozu a vývozu

doména vlády, parlamentu i centrální banky

   
celní politika

 zatížení dovozu clem

 otevření přeshraničního ekonomického prostoru

kvantitativní restrikce

 omezení množství dováženého zboží

 otevření volného obchodu

operace na volném trhu

 změna ceny vývozu/dovozu změnou kurzu

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



LIBERÁLNÍ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

vychází z myšlenek ekonomického liberalismu

   
volný trh jako základ ekonomického růstu

minimální stát

stabilita trhu

nízké daně

omezení výdajů státu

odstranění cel a restrikcí

preference nízké inflace

preference monetární hospodářské politiky

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA



KEYNESIÁNSKÁ HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA

vychází z myšlenek keynesiánství

   
trh regulován státem

řešení sociálních problémů

vyšší státní výdaje a investice

vyšší míra přerozdělování

preference nízké nezaměstnanosti

preference fiskální a důchodové hospodářské politiky

HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA


